
Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
 «Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          

«11» ноября 2019 года  № 697- па 
  

г. Шенкурск 
 

Об утверждении Порядка распределения субвенции из областного 
бюджета, предоставляемой на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования  

«Шенкурский муниципальный район» на 2020 год 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 50 закона Архангельской области от 
02 июля 2013 года  № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», 
администрация муниципального образования «Шенкурский муниципальный 
район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения субвенции из 
областного бюджета, предоставляемой на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район» на 2020 
год  (далее - Порядок). 

2. РОО администрации МО «Шенкурский муниципальный район» 
организовать в 2020 году распределение субвенции  из областного бюджета, 
предоставляемой на реализацию основных общеобразовательных программ в 
части государственных полномочий Архангельской области, по 
муниципальным образовательным (общеобразовательным) организациям в 
соответствии с прилагаемым Порядком. 



3. Ответственность за целевое использование средств субвенции 
возложить на  руководителей образовательных (общеобразовательных) 
организаций. 

4. Постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 24 декабря  2018 года  № 880 - па «Об утверждении Порядка 
распределения субвенции из областного бюджета, предоставляемой на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных образовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования  «Шенкурский муниципальный 
район» на 2019 год признать утратившим силу. 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Шенкурский муниципальный район» 
О.И.Красникову. 

6.    Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года, но 
не ранее дня его официального опубликования. 

 
 

И.о. главы муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район»                                           С.Н. Тепляков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утвержден постановлением 

администрации МО 
«Шенкурский муниципальный район» 

от «11» ноября 2019 г. № 697 - па 
 

Порядок распределения субвенции из областного бюджета, 
предоставляемой на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования  
«Шенкурский муниципальный район» на 2020 год 

 
          Настоящий Порядок,  разработан в соответствии с Методикой расчета 
субвенций местным бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Архангельской области на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и в 
соответствии с Методикой расчета субвенций местным бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Архангельской области на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
детьми-инвалидами общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, прилагаемыми к областному закону от 
02 июля 2013г. N 712-41-ОЗ "Об образовании в Архангельской области», 
определяет порядок распределения субвенции на реализацию основных 
общеобразовательных программ по образовательным и 
общеобразовательным организациям на очередной финансовый год. 

РОО администрации МО «Шенкурский муниципальный район» (далее – 
РОО) самостоятельно распределяет субвенции на реализацию основных 
общеобразовательных программ между подведомственными 
образовательными и общеобразовательными организациями в соответствии с 
настоящим Порядком, и доводит до них в виде субсидии (далее субсидия). 
РОО вправе централизовать до 3% средств субсидии и имеет право 
перераспределять их без внесения изменений в настоящий порядок.  

Объемы субсидии, определенные образовательным и 
общеобразовательным организациям в соответствии с настоящим Порядком, 
утверждаются приказом заведующего РОО. 

Распределение субсидии по образовательным и общеобразовательным 

consultantplus://offline/ref=A01C1ECF80FC80A92BBD7058117979D5D46BFD4DD584617A0D91BB5AB78AE7B4a3l5M


организациям осуществляется следующим образом: 
1. Объем субсидий i-ой организации в год рассчитывается по формуле: 
 
Si = (Ni x Hi) + (Nm x Hm) + (Npa x Hpa) + (Yg x (Hi + Hgi+ Hpa) + (Nd x 

Hd) + (Ndm x Hdm) + (No x Ho), где: 
 
Si - объем субсидии i-й организации в год; 
Ni - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных услуг 

по уровням общего образования в расчете на одного обучающегося, 
проживающего в городском поселении, малом городе, в год; 

Hi - среднегодовая численность обучающихся по основным 
общеобразовательным программам по уровням общего образования i-й 
организации в городском поселении, малом городе, за исключением 
среднегодовой численности детей-инвалидов; 

Nm - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных 
услуг по уровням общего образования в малокомплектных и сельских 
общеобразовательных организациях в расчете на один класс (класс-
комплект) в год; 

Hm - среднегодовое количество классов (классов-комплектов) по 
уровням общего образования в малокомплектной и сельской i-й организации; 

Npa - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных 
услуг в форме самообразования или семейного образования, покрывающий 
затраты на проведение промежуточной и государственной итоговой 
аттестации i-й организации, в расчете на одного обучающегося в год; 

Hpa - среднегодовая численность лиц, осваивающих основные 
общеобразовательные программы в форме самообразования или семейного 
образования; 

Yg - норматив распределения расходов на обеспечение учебниками и 
учебными пособиями обучающихся по уровням общего образования в 
расчете на одного обучающегося в год; 

Hgi - среднегодовая численность обучающихся по уровням общего 
образования в классах (классах-комплектах) в малокомплектной и сельской i-
й организации; 

Nd - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных услуг 
в расчете на одного воспитанника организаций, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (за 
исключением малокомплектных дошкольных образовательных организаций 
и малокомплектных общеобразовательных организаций, реализующих 
общеобразовательные программы дошкольного образования), проживающего 
в городском, сельском поселении, в год; 

Hd - среднегодовая численность воспитанников в i-й организации, 
реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в городском, сельском поселении; 

Ndm - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных 
услуг в малокомплектных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, в расчете на 
одну группу (группу-комплект) в год; 



Hdm - среднегодовая численность групп (групп-комплектов) в 
малокомплектных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования; 

No - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных услуг 
в организациях, реализующих программы дополнительного образования 
детей в общеобразовательных организациях в расчете на одного 
обучающегося в год; 

Ho - среднегодовая численность обучающихся в организациях, 
реализующих программы дополнительного образования детей в 
общеобразовательных организациях. 
         Нормативы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг в 
организациях(Ni, Nm, Npa, Nd, Ndm, No), норматив распределения расходов 
на обеспечение учебниками и учебными пособиями обучающихся по 
уровням общего образования(Yg) применяются согласно приложения № 15 
таблица № 1 «Нормативы финансовых затрат для расчета субвенций 
бюджетам муниципальных образований Архангельской области на 
реализацию образовательных программ на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов» к областному закону «Об областном бюджете на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов». 

При определении среднегодовой численности обучающихся по 
основным общеобразовательным программам по уровням общего 
образования в обычных, специальных (коррекционных), с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов классах, в группах продленного 
дня,  среднегодового количества классов (классов-комплектов)  и групп 
продленного дня в малокомплектных и сельских общеобразовательных 
организациях по уровням общего образования, имеющих ограниченные 
возможности здоровья и находящихся на индивидуальном обучении на дому 
или на длительном лечении в стационарных условиях в государственных 
медицинских организациях Шенкурского района, обучающихся из числа лиц, 
осваивающих основные общеобразовательные программы в форме 
самообразования или семейного образования,  используются данные форм 
федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об 
организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования», а 
также данные приказов заведующего РОО администрации МО «Шенкурский 
муниципальный район». При определении среднегодовой численности 
воспитанников в общеобразовательных организациях, реализующих 
общеобразовательную программу дошкольного образования, среднегодового 
количества групп (групп-комплектов) в малокомплектных дошкольных 
образовательных организациях и малокомплектных общеобразовательных 
организациях используются данные АИС «Комплектование ДОУ». При 
определении среднегодовой численности обучающихся по программам 
дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях 
используются данные приказов заведующего РОО администрации МО 
«Шенкурский муниципальный район».  

К малокомплектным общеобразовательным организациям, реализующим 
основные общеобразовательные программы по уровням начального общего, 



основного общего, среднего общего образования, относятся 
общеобразовательные организации, находящиеся на территории сельских 
поселений Шенкурского района. 

К малокомплектной дошкольной образовательной организации и к 
малокомплектной общеобразовательной организации относятся дошкольные 
образовательные организации и общеобразовательные организации, 
реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования, 
имеющие одну или две группы с наполняемостью группы шестнадцать и 
менее воспитанников. 

2. Объем субсидии на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение детьми-инвалидами общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в i-й организации в год рассчитывается по формуле: 

 
Si = (Ni x Hi) + (Ng x Hg) + (Ns x Hs) + (Yg x (Hi +Hg + Hs), 

 
где Si - объем субсидии на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение детьми-инвалидами общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в i-й организации в год; 

Ni - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных услуг 
в сфере образования по организации предоставления детям-инвалидам 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в i-й организации в расчете на одного ребенка-инвалида, 
проживающего в городском поселении, малом городе, в год; 

Hi - среднегодовая численность детей-инвалидов, обучающихся по 
основным общеобразовательным программам по уровням общего 
образования в i-й организации на очередной финансовый год; 

Ng, Ns - нормативы финансового обеспечения оказания муниципальных 
услуг в сфере образования по организации предоставления детям-инвалидам, 
обучающимся на дому, общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в i-й организации в расчете на одного 
обучающегося, проживающего соответственно в городском (малом городе), 
сельском поселении, в год; 

Hg, Hs - среднегодовая численность детей-инвалидов, обучающихся на 
дому по основным общеобразовательным программам по уровням общего 
образования в i-й организации на очередной финансовый год, соответственно 
в городском (малом городе), сельском поселении; 

Yg - норматив финансового обеспечения оказания муниципальных услуг 
в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями 
детей-инвалидов по уровням общего образования в общеобразовательных 
организациях в расчете на одного обучающегося в год. 
        Нормативы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг в 
организациях(Ni, Ng, Ns,), норматив распределения расходов на обеспечение 
учебниками и учебными пособиями детей-инвалидов по уровням общего 



образования(Yg) применяются согласно приложения № 15 таблица № 1 
«Нормативы финансовых затрат для расчета субвенций бюджетам 
муниципальных образований Архангельской области на реализацию 
образовательных программ на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» к областному закону «Об областном бюджете на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов». 
            При определении среднегодовой численности детей-инвалидов, 
обучающихся на дому и детей-инвалидов, обучающихся по основным 
общеобразовательным программам по уровням общего образования, 
используются данные форм федерального статистического наблюдения № 
ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», а также данные приказов заведующего РОО 
администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 

Расходы на обучение детей-инвалидов в малокомплектных 
образовательных организациях и образовательных организациях, 
расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные 
общеобразовательные программы, учтены при расчете субвенций местным 
бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение детьми-инвалидами общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях по нормативу 
финансового обеспечения оказания муниципальных услуг в сфере 
образования по реализации основных общеобразовательных программ по 
уровням начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в малокомплектных и сельских общеобразовательных 
организациях в расчете на один класс (класс-комплект). 

3.Стоимость образовательной услуги в общеобразовательной 
организации в расчете на одного обучающегося (ребенка-инвалида) в год и в 
малокомплектной и сельской общеобразовательной организации в расчете на 
один класс (класс-комплект) в год рассчитывается по уровням общего 
образования: 

1) первый уровень общего образования - начальное общее образование 
(1 - 4 классы); 

2) второй уровень общего образования - основное общее образование (5 
- 9 классы); 

3) третий уровень общего образования - среднее общее образование (10 - 
11 классы). 

4.Среднегодовая численность обучающихся (воспитанников) в 
образовательной организации на очередной финансовый год рассчитывается 
по формуле: 

1 1 2 2 ,  :
12

Hi M Hi MHi где× + ×
=  

Hi - среднегодовая численность обучающихся (воспитанников) в 
образовательной организации на очередной финансовый год; 



Hi1 - численность обучающихся (воспитанников) в образовательной 
организации на 1 января планируемого финансового года; 

Hi2 - численность обучающихся (воспитанников) в образовательной 
организации на 1 сентября планируемого финансового года; 

M1 - количество месяцев функционирования образовательной 
организации с переходящей численностью обучающихся (воспитанников) на 
начало планируемого финансового года (8 месяцев); 

M2 - число месяцев функционирования образовательной организации с 
численностью обучающихся (воспитанников) планируемого финансового 
года (4 месяца); 

12 - число месяцев в году. 
       5.Распределение средств субсидий между образовательными и 
общеобразовательными организациями производится в пределах средств 
субвенции на реализацию общеобразовательных программ, выделенных на 
очередной финансовый год. 

 


	Утвержден постановлением
	администрации МО

